
Первомайские  
20 декабря 2016

выпуск
№  44 (12) вести 12+

Информационный бюллетень администрации и Собрания депутатов МО рабочий поселок Первомайский

Тульская область 
Муниципальное образование р.п. Первомайский Щекинского района 

Администрация 
 

ПосТАновление 
 

от «02» декабря 2019 года  № 333

об утверждении Положения о межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 

садового дома жилым домом, жилого дома садовым домом в муниципальном образовании рабочий поселок 
Первомайский Щекинского района

В соответствии с Жилищным кодексом РФ, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 г. №47 «Об утвержде-
нии Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу», ч.3. ст. 23 Федерального закона «О ведении гражданами садоводства и огородничества для 
собственных нужд» от 29.07.2017 г. №217-ФЗ, руководствуясь Уставом МО р.п. Первомайский Щекинского района, администрация 
МО р.п. Первомайский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непри-
годным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом 
и жилого дома садовым домом согласно Приложению № 1 к постановлению.

2. Утвердить состав межведомственной комиссии о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригод-
ным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и 
жилого дома садовым домом согласно Приложению № 2 к постановлению.

3. Признать утратившими силу постановление МО р.п. Первомайский от 08.06.2006г. № 22 «О создании межведомственной ко-
миссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу».

4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить на официальном 
сайте МО р.п.Первомайский Щекинского района.

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Глава администрации
МО р.п. Первомайский
Щекинского района                                                               И.И. Шепелёва

Приложение № 1  
к постановлению администрации

 МО р.п. Первомайский 
от «02» декабря 2019 г. № 333

 
ПолоЖение

о МеЖвеДоМсТенноЙ КоМиссии По ПРиЗнАниЮ ПоМеЩениЯ 
ЖилЫМ ПоМеЩениеМ, ЖилоГо ПоМеЩениЯ неПРиГоДнЫМ ДлЯ ПРоЖивАниЯ и МноГоКвАРТиРноГо ДоМА 
АвАРиЙнЫМ и ПоДлеЖАЩиМ сносУ или РеКонсТРУКЦии, сАДовоГо ДоМА ЖилЫМ ДоМоМ и ЖилоГо ДоМА 

сАДовЫМ ДоМоМ

1. общие положения

1.1. Комиссия по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартир-
ного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом (далее 
по тексту - комиссия) в своей деятельности руководствуется Жилищным кодексом Российской Федерации,  постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу",  Федеральным зако-
ном Российской Федерации «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 29.07.2017 года №217-ФЗ, Уставом муниципального образования р.п. 
Первомайский Щекинского, настоящим Положением.

1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом при администрации муниципально-
го образования рабочий поселок Первомайский, рассматривающим вопросы о признании помещений жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, а также 
садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом.

1.3. Комиссия назначается Главой администрации муниципального образования рабочий поселок Первомайский.

2. Требования, которым должно отвечать жилое помещение

2.1. Жилые помещения должны располагаться преимущественно в домах, расположенных в жилой зоне в соответствии с функци-
ональным зонированием территории.

2.2. Несущие и ограждающие конструкции жилого помещения, в том числе входящие в состав общего имущества собственников 
помещений в многоквартирном доме, должны находиться в работоспособном состоянии, при котором возникшие в ходе эксплуата-
ции нарушения в части деформативности (а в железобетонных конструкциях - в части трещиностойкости) не приводят к нарушению 
работоспособности и несущей способности конструкций, надежности жилого дома и обеспечивают безопасное пребывание граждан 
и сохранность инженерного оборудования.

Основания и несущие конструкции жилого дома, а также основания и несущие конструкции, входящие в состав общего имуще-
ства собственников помещений в многоквартирном доме, не должны иметь разрушения и повреждения, приводящие к их дефор-
мации или образованию трещин, снижающие их несущую способность и ухудшающие эксплуатационные свойства конструкций или 
жилого дома в целом.

2.3. Жилое помещение, равно как и общее имущество собственников помещений в многоквартирном доме, должно быть обустро-
ено и оборудовано таким образом, чтобы предупредить риск получения травм жильцами при передвижении внутри и около жилого 
помещения, при входе в жилое помещение и жилой дом и выходе из них, а также при пользовании инженерным оборудованием и обе-
спечить возможность перемещения предметов инженерного оборудования соответствующих помещений квартир и вспомогатель-
ных помещений дома, входящих в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме. При этом уклон 
и ширина лестничных маршей и пандусов, высота ступеней, ширина проступей, ширина лестничных площадок, высота проходов по 
лестницам, подвалу, эксплуатируемому чердаку, размеры дверных проемов должны обеспечивать удобство и безопасность передви-
жения и размещения.

2.4. Жилое помещение должно быть обеспечено инженерными системами (электроосвещение, хозяйственно-питьевое и горя-
чее водоснабжение, водоотведение, отопление и вентиляция, а в газифицированных районах также и газоснабжение). В поселениях 
без централизованных инженерных сетей в одно- и двухэтажных зданиях допускается отсутствие водопровода и канализированных 
уборных.

2.5. Инженерные системы (вентиляция, отопление, водоснабжение, водоотведение, лифты и др.), оборудование и механизмы, 
находящиеся в жилых помещениях, а также входящие в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном 
доме, должны соответствовать требованиям санитарно-эпидемиологической безопасности. Устройство вентиляционной системы 
жилых помещений должно исключать поступление воздуха из одной квартиры в другую. Не допускается объединение вентиляцион-
ных каналов кухонь и санитарных узлов (вспомогательных помещений) с жилыми комнатами.

Кратность воздухообмена во всех вентилируемых жилых помещениях должна соответствовать нормам, установленным в действу-
ющих нормативных правовых актах.

2.6. Инженерные системы (вентиляция, отопление, водоснабжение, водоотведение, лифты и др.), находящиеся в жилых помеще-
ниях, а также входящие в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, должны быть размещены 
и смонтированы в соответствии с требованиями безопасности, установленными в действующих нормативных правовых актах, и ин-
струкциями заводов - изготовителей оборудования, а также с гигиеническими нормативами, в том числе в отношении допустимого 
уровня шума и вибрации, которые создаются этими инженерными системами.

2.7. Наружные ограждающие конструкции жилого помещения, входящие в состав общего имущества собственников помеще-
ний в многоквартирном доме, должны иметь теплоизоляцию, обеспечивающую в холодный период года относительную влажность в 
межквартирном коридоре и жилых комнатах не более 60 процентов, температуру отапливаемых помещений не менее +18 градусов 
по Цельсию, а также изоляцию от проникновения наружного холодного воздуха, пароизоляцию от диффузии водяного пара из поме-
щения, обеспечивающие отсутствие конденсации влаги на внутренних поверхностях несветопрозрачных ограждающих конструкций 
и препятствующие накоплению излишней влаги в конструкциях жилого дома.

2.8. Жилые помещения, а также помещения, входящие в состав общего имущества собственников помещений в многоквартир-
ном доме, должны быть защищены от проникновения дождевой, талой и грунтовой воды и возможных бытовых утечек воды из инже-
нерных систем при помощи конструктивных средств и технических устройств.

2.9. Доступ к жилому помещению, расположенному в многоквартирном доме выше пятого этажа, за исключением мансардного 
этажа, должен осуществляться при помощи лифта.

2.10. Допустимая высота эксплуатируемого жилого дома и площадь этажа в пределах пожарного отсека, входящего в состав 
общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, должны соответствовать классу конструктивной пожарной 
опасности здания и степени его огнестойкости, установленным в действующих нормативных правовых актах, и обеспечивать пожар-
ную безопасность жилого помещения и жилого дома в целом.

2.11. В реконструируемом жилом помещении при изменении местоположения санитарно-технических узлов должны быть осу-
ществлены мероприятия по гидро-, шумо- и виброизоляции, обеспечению их системами вентиляции, а также при необходимости 
должны быть усилены перекрытия, на которых установлено оборудование санитарно-технических узлов.

2.12. Объемно-планировочное решение жилых помещений и их расположение в многоквартирном доме, минимальная площадь 
комнат и помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, 
связанных с их проживанием в жилых помещениях (кроме прихожей и коридора), должны обеспечивать возможность размещения 
необходимого набора предметов мебели и функционального оборудования с учетом требований эргономики.

2.13. В жилом помещении требуемая инсоляция должна обеспечиваться для одно-, двух- и трехкомнатных квартир - не менее чем в 
одной комнате, для четырех-, пяти- и шестикомнатных квартир - не менее чем в 2 комнатах. Длительность инсоляции в осенне-зимний 
период года в жилом помещении для центральной, северной и южной зон должна отвечать соответствующим санитарным нормам. Ко-
эффициент естественной освещенности в комнатах и кухнях должен быть не менее 0,5 процента в середине жилого помещения.

2.14. Высота (от пола до потолка) комнат и кухни (кухни-столовой) в климатических районах IА, IБ, IГ, IД и IVа должна быть не менее 
2,7 м, а в других климатических районах - не менее 2,5 м. Высота внутриквартирных коридоров, холлов, передних, антресолей должна 
составлять не менее 2,1 м.

2.15. Отметка пола жилого помещения, расположенного на первом этаже, должна быть выше планировочной отметки земли.
Размещение жилого помещения в подвальном и цокольном этажах не допускается.
2.16. Размещение над комнатами уборной, ванной (душевой) и кухни не допускается. Размещение уборной, ванной (душевой) в 

верхнем уровне над кухней допускается в квартирах, расположенных в 2 уровнях.
2.17. Комнаты и кухни в жилом помещении должны иметь непосредственное естественное освещение.
Естественного освещения могут не иметь другие помещения вспомогательного использования, предназначенные для удовлет-

ворения гражданами бытовых и иных нужд, а также помещения, входящие в состав общего имущества собственников помещений в 
многоквартирном доме (коридоры, вестибюли, холлы и др.). Отношение площади световых проемов к площади пола комнат и кухни 
следует принимать с учетом светотехнических характеристик окон и затенения противостоящими зданиями, но не более 1 : 5,5 и не 
менее 1 : 8, а для верхних этажей со световыми проемами в плоскости наклонных ограждающих конструкций - не менее 1 : 10.

2.18. В жилом помещении допустимые уровни звукового давления в октавных полосах частот, эквивалентные и максимальные 
уровни звука и проникающего шума должны соответствовать значениям, установленным в действующих нормативных правовых ак-
тах, и не превышать максимально допустимого уровня звука в комнатах и квартирах в дневное время суток 55 дБ, в ночное - 45 дБ. При 
этом допустимые уровни шума, создаваемого в жилых помещениях системами вентиляции и другим инженерным и технологическим 
оборудованием, должны быть ниже на 5 дБА указанных уровней в дневное и ночное время суток.

Межквартирные стены и перегородки должны иметь индекс изоляции воздушного шума не ниже 50 дБ.
2.19. В жилом помещении допустимые уровни вибрации от внутренних и внешних источников в дневное и ночное время суток 

должны соответствовать значениям, установленным в действующих нормативных правовых актах.
2.20. В жилом помещении допустимый уровень инфразвука должен соответствовать значениям, установленным в действующих 

нормативных правовых актах.
2.21. В жилом помещении интенсивность электромагнитного излучения радиочастотного диапазона от стационарных передаю-

щих радиотехнических объектов (30 кГц - 300 ГГц) не должна превышать допустимых значений, установленных в действующих нор-
мативных правовых актах.

2.22. В жилом помещении предельно допустимая напряженность переменного электрического поля и предельно допустимая на-
пряженность переменного магнитного поля должны соответствовать значениям, установленным в соответствии с законодательством 
в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

22.23. Концентрация вредных веществ в воздухе жилого помещения не должна превышать предельно допустимых концентраций 
для атмосферного воздуха населенных мест, установленных в действующих нормативных правовых актах. При этом оценка соответ-
ствия жилого помещения требованиям, которым оно должно отвечать, проводится по величине предельно допустимых концентраций 
наиболее гигиенически значимых веществ, загрязняющих воздушную среду помещений, таких, как оксид азота, аммиак, ацетальде-
гид, бензол, бутилацетат, дистиламин, 1,2-дихлорэтан, ксилол, ртуть, свинец и его неорганические соединения, сероводород, сти-
рол, толуол, оксид углерода, фенол, формальдегид, диметилфталат, этилацетат и этилбензол.

2.24. Садовый дом признается жилым домом и жилой дом признается садовым домом на основании решения администрации МО 
р.п Первомайский Щекинского района муниципального образования, в границах которого расположен садовый дом или жилой дом 
(далее - уполномоченный орган местного самоуправления).

Для признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом собственник садового дома или жилого дома (далее 
-заявитель) представляет в администрацию МО р.п. Первомайский непосредственно либо через МФЦ следующие документы:

а) заявление о признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом (далее-заявление) в котором указыва-
ется кадастровый номер садового дома или жилого дома и кадастровый номер земельного участка, на котором расположен садовый 
дом или жилой дом, почтовый заявителя или адрес электронной почты заявителя, а также способ получения решения уполномо-
ченного органа местного самоуправления и иных предусмотренных настоящим Положением документов (почтовое отправление с 
уведомлением о вручении, электронная почта, получение лично в МФЦ, получение лично в администрации МО р.п. Первомайский)

б) выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на 
объект недвижимости (далее-выписка из ЕГРН), содержащую сведения о зарегистрированных правах заявителя на садовый дом или 
жилой дом, либо правоустанавливающий документ на жилой дом или садовый дом в случае, если право собственности заявителя на 
садовый дом или жилой дом не зарегистрировано в едином государственном реестре недвижимости, или нотариально заверенную 
копию такого документа.

в) заключение по обследованию технического состояния объекта, подтверждающее соответствие садового дома требованиям к 
надежности и безопасности, установленным частью 2 статьи 5, статьями 7,8 и 10 Федерального закона «Технический регламент о без-
опасности зданий и сооружений, выданное индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом, которые являются членами 
саморегулируемой организации в области инженерных изысканий (в случае признания садового дома жилым домом).

г) в случае, если садовый дом или жилой дом обременен правами третьих лиц- нотариально удостоверенное согласие указанных 
лиц на признание садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом.

Заявитель вправе не представлять выписку из ГРН. В случае если заявителем не представлена указанная выписка для рассмо-
трения заявления о признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом администрация МО р.п. Первомай-
ский запрашивает её с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия в Федеральной службе 
государственной регистрации, кадастра и картографии выписку из ЕГРН, содержащую сведения о зарегистрированных правах на 
садовый или жилой дом.

Заявителю выдается расписка в получении от заявителя документов, с указанием их перечня и даты получения администраци-
ей МО р.п. Первомайский. В случае предоставления документов заявителем через МФЦ расписка выдается многофункциональным 
центром.

Решение о признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом либо об отказе в признании садового дома 
жилым домом или жилого дома садовым домом должно быть принято по результатам рассмотрения соответствующего заявления и 
иных документов уполномоченным органом местного самоуправления не позднее через 45 календарных дней со дня подачи заявле-
ния.

Администрация не позднее чем через 3 дня со дня принятия решения о признании садового дома жилым домом или жило дома 
садовым домом направляет заявителю способом, указанным в заявлении такое решение по форме согласно приложению. В случае 
выбора заявителем в заявлении способа получения лично в многофункциональном центре такое решение направляется в указанный 
в настоящем пункте срок в многофункциональный центр.

Решение об отказе в признании садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом принимается в следующих случаях:
А) непредставление заявителем документов, предусмотренных подпунктами «а» и (или) «в» пункта 56 Постановления Правитель-

ства Российской Федерации от 28.01.2006 №47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»;

Б) поступление в администрацию сведений, содержащихся в ЕГРН, о зарегистрированном праве собственности на садовый дом 
или жилой дом лица, не являющегося заявителем;

В) поступление в администрацию уведомления об отсутствии в ЕГРН сведений о зарегистрированных правах на садовый дом 
или жилой дом, если правоустанавливающий документ, предусмотренный п. «б» пункта 56 Постановления Правительства Российской 
Федерации от 28.01.2006 №47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непри-
годным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», или нотариально заверенная 
копия такого документа не были представлены заявителем. Отказ в признании садового дома жилым домом или жилого дома садо-
вым домом по указанному основанию допускается в случае, если администрация после получения уведомления об отсутствии в ЕГРН 
сведений о зарегистрированных правах на садовый дом или жилой дом уведомил заявителя указанным в заявлении способом о по-
лучении такого уведомления, предложил заявителю предоставить правоустанавливающий документ, предусмотренный подпунктом 
«б» пункта 56 Постановления Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 №47 «Об утверждении Положения о признании 
помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подле-
жащим сносу или реконструкции» или нотариально заверенную копию такого документа не получил от заявителя такой документ или 
такую копию в течение 15 календарных дней со дня направления уведомления о представлении правоустанавливающего документа;

Г) непредставление заявителем документа, предусмотренного подпунктом «г»пункта 56 Постановления Правительства Россий-
ской Федерации от 28.01.2006 №47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»;

Д) размещение садового дома или жилого дома на земельном участке, виды разрешенного использования которого, установлен-
ные в соответствии с законодательством Российской Федерации, не предусматривают такого размещения;

Е) использование жилого дома заявителем или иным лицом в качестве места постоянного проживания (при рассмотрении заяв-
ления о признании жилого дома садовым домом).

Решение об отказе в признании садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом выдается или направляется указан-
ным в заявлении способом заявителю не позднее чем через 3 рабочих дня со дня принятия такого решения и может быть обжаловано 
заявителем в судебном порядке».

3. Полномочия комиссии и порядок рассмотрения заявлений
3.1. Комиссия на основании заявления собственника помещения, федерального органа исполнительной власти, осуществля-

ющего полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, правообладателя или гражданина (нанимателя) либо на 
основании заключения органов государственного надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к их компетенции, проводит оценку 
соответствия помещения установленным в Положении требованиям и принимает решения в порядке, предусмотренном пунктом 3.9 
настоящего Положения.

3.2. При оценке соответствия находящегося в эксплуатации помещения установленным в настоящем Положении требованиям 
проверяется его фактическое состояние. При этом проводится оценка степени и категории технического состояния строительных 
конструкций и жилого дома в целом, степени его огнестойкости, условий обеспечения эвакуации проживающих граждан в случае 
пожара, санитарно-эпидемиологических требований и гигиенических нормативов, содержания потенциально опасных для человека 
химических и биологических веществ, качества атмосферного воздуха, уровня радиационного фона и физических факторов источни-
ков шума, вибрации, наличия электромагнитных полей, параметров микроклимата помещения, а также месторасположения жилого 
помещения.

3.3. Процедура проведения оценки соответствия помещения установленным в настоящем Положении требованиям включает:
прием и рассмотрение заявления и прилагаемых к нему обосновывающих документов;
определение перечня дополнительных документов (заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора (кон-

троля), заключение проектно-изыскательской организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих кон-
струкций жилого помещения), необходимых для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответ-
ствующим) установленным в настоящем Положении требованиям;

определение состава привлекаемых экспертов, в установленном порядке аттестованных на право подготовки заключений экс-
пертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, исходя из причин, по которым жилое помещение может 
быть признано нежилым, либо для оценки возможности признания пригодным для проживания реконструированного ранее нежилого 
помещения;

работу комиссии по оценке пригодности (непригодности) жилых помещений для постоянного проживания;
составление комиссией заключения в порядке, предусмотренном пунктом 3.9 настоящего Положения, по форме согласно прило-

жению N 1 (далее - заключение);
составление акта обследования помещения (в случае принятия комиссией решения о необходимости проведения обследования) 

и составление комиссией на основании выводов и рекомендаций, указанных в акте, заключения. При этом решение комиссии в части 
выявления оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции может основывать-
ся только на результатах, изложенных в заключении специализированной организации, проводящей обследование;

принятие соответствующим федеральным органом исполнительной власти, органом исполнительной власти субъекта Россий-
ской Федерации, органом местного самоуправления решения по итогам работы комиссии;

№ 44(12) 6 декабря 2019



2         Первомайские вести     № 44(12)           6 декабря 2019
передача по одному экземпляру решения заявителю и собственнику жилого помещения (третий экземпляр остается в деле, 

сформированном комиссией).
3.4. Для рассмотрения вопроса о пригодности (непригодности) помещения для проживания и признания многоквартирного дома 

аварийным заявитель представляет в комиссию по месту нахождения жилого помещения следующие документы:
а) заявление о признании помещения жилым помещением или жилого помещения непригодным для проживания и (или) много-

квартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;
б) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, право на которое не зарегистрировано в Едином государ-

ственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;
в) в отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем жилым помещением - проект реконструкции нежилого 

помещения;
г) заключение специализированной организации, проводившей обследование многоквартирного дома, - в случае постановки во-

проса о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;
д) заключение проектно-изыскательской организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих кон-

струкций жилого помещения - в случае, если в соответствии с абзацем третьим пункта 3.3 настоящего Положения предоставление 
такого заключения является необходимым для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответству-
ющим) установленным в настоящем Положении требованиям;

е) заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия проживания - по усмотрению заявителя.
Заявитель вправе представить заявление и прилагаемые к нему документы на бумажном носителе лично или посредством по-

чтового отправления с уведомлением о вручении либо в форме электронных документов с использованием федеральной государ-
ственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - единый портал), 
регионального портала государственных и муниципальных услуг (при его наличии) или посредством многофункционального центра 
предоставления государственных и муниципальных услуг.

Заявление, подаваемое в форме электронного документа, подписывается заявителем простой электронной подписью, а при-
лагаемые к нему электронные документы должны быть подписаны должностными лицами органов (организаций), выдавших эти до-
кументы, усиленной квалифицированной электронной подписью (если законодательством Российской Федерации для подписания 
таких документов не установлен иной вид электронной подписи).

Заявитель вправе представить в комиссию указанные в пункте 3.6 настоящего Положения документы и информацию по своей 
инициативе.

3.5. В случае если заявителем выступает орган государственного надзора (контроля), указанный орган представляет в комиссию 
свое заключение, после рассмотрения которого комиссия предлагает собственнику помещения представить документы, указанные 
в пункте 3.4 настоящего Положения.

3.6. Комиссия на основании межведомственных запросов с использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия получает в том чис-
ле в электронной форме:

а) сведения из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах на жилое помещение;
б) технический паспорт жилого помещения, а для нежилых помещений - технический план;
в) заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора (контроля) в случае, если представление указанных 

документов в соответствии с абзацем третьим пункта 3.3 настоящего Положения признано необходимым для принятия решения о 
признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным в настоящем Положении требованиям.

Комиссия вправе запрашивать эти документы в органах государственного надзора (контроля).
3.7. В случае если комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации или многоквартир-

ного дома, находящегося в федеральной собственности, орган местного самоуправления не позднее чем за 20 дней до дня начала 
работы комиссии обязан в письменной форме посредством почтового отправления с уведомлением о вручении, а также в форме 
электронного документа с использованием единого портала направить в федеральный орган исполнительной власти Российской Фе-
дерации, осуществляющий полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, и правообладателю такого имущества 
уведомление о дате начала работы комиссии, а также разместить такое уведомление на межведомственном портале по управлению 
государственной собственностью в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, 
и правообладатель такого имущества в течение 5 дней со дня получения уведомления о дате начала работы комиссии направляют в 
комиссию посредством почтового отправления с уведомлением о вручении, а также в форме электронного документа с использова-
нием единого портала информацию о своем представителе, уполномоченном на участие в работе комиссии.

В случае если уполномоченные представители не принимали участие в работе комиссии (при условии уведомления о дате начала 
работы комиссии), комиссия принимает решение в отсутствие указанных представителей.

3.8. Комиссия рассматривает поступившее заявление или заключение органа государственного надзора (контроля) в течение 30 
дней с даты регистрации и принимает решение (в виде заключения), указанное в пункте 3.9 настоящего Положения, либо решение о 
проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения.

В ходе работы комиссия вправе назначить дополнительные обследования и испытания, результаты которых приобщаются к доку-
ментам, ранее представленным на рассмотрение комиссии.

В случае непредставления заявителем документов, предусмотренных пунктом 3.4 настоящего Положения, и невозможности их 
истребования на основании межведомственных запросов с использованием единой системы межведомственного электронного вза-
имодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия комиссия возвращает 
без рассмотрения заявление и соответствующие документы в течение 15 дней со дня истечения срока, предусмотренного абзацем 
первым настоящего пункта.

3.9. По результатам работы комиссия принимает одно из следующих решений об оценке соответствия помещений и многоквар-
тирных домов установленным в настоящем Положении требованиям:

о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;
о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при 

необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик 
жилого помещения в соответствие с установленными в настоящем Положении требованиями;

о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания;
о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции;
о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу;
об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.
Решение принимается большинством голосов членов комиссии и оформляется в виде заключения в 3 экземплярах с указанием 

соответствующих оснований принятия решения. 
3.10. В случае обследования помещения комиссия составляет в 3 экземплярах акт обследования помещения по форме согласно 

приложению N 2.
На основании полученного заключения администрация МО р.п. Первомайский  в течение 30 дней со дня получения заключения 

принимает решение и издает распоряжение с указанием о дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических 
и юридических лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции или о признании необходимости 
проведения ремонтно-восстановительных работ.

3.11. В случае признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу договоры найма и аренды жилых помещений 
расторгаются в соответствии с законодательством.

Договоры на жилые помещения, признанные непригодными для проживания, могут быть расторгнуты по требованию любой из 
сторон договора в судебном порядке в соответствии с законодательством.

3.12. Комиссия в 5-дневный срок со дня принятия решения, предусмотренного пунктом 3.10 настоящего Положения, направляет 
в письменной или электронной форме с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том 
числе информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", включая единый портал или региональный портал государственных 
и муниципальных услуг (при его наличии), по 1 экземпляру распоряжения и заключения комиссии заявителю, а также в случае призна-
ния жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 
- в орган государственного жилищного надзора (муниципального жилищного контроля) по месту нахождения такого помещения или 
дома.

В случае выявления оснований для признания жилого помещения непригодным для проживания вследствие наличия вредного 
воздействия факторов среды обитания, представляющих особую опасность для жизни и здоровья человека, либо представляющих 
угрозу разрушения здания по причине его аварийного состояния, решение, предусмотренное пунктом 3.9 настоящего Положения, 
направляется в соответствующий федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации, орган местного самоуправления, собственнику жилья и заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем 
оформления решения.

В случае признания аварийным и подлежащим сносу или реконструкции многоквартирного дома (жилых помещений в нем не-
пригодными для проживания) в течение 5 лет со дня выдачи разрешения о его вводе в эксплуатацию по причинам, не связанным 
со стихийными бедствиями и иными обстоятельствами непреодолимой силы, решение, предусмотренное пунктом 3.9 настоящего 
Положения, направляется в 5-дневный срок в органы прокуратуры для решения вопроса о принятии мер, предусмотренных законо-
дательством Российской Федерации.

4. Регламент работы комиссии
4.1. Состав комиссии, а также изменения в ее составе утверждаются постановлением Главы администрации МО р.п. Первомайский.
4.2. Председателем комиссии назначается Глава Администрации МО р.п. Первомайский, заместителем председателя комиссии 

назначается заместитель главы администрации МО р.п. Первомайский.
4.3. Заседания комиссии проводятся по мере поступления заявлений в администрацию МО р.п.Первомайский.
4.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины членов комиссии.
4.5. Заседание комиссии ведет председатель комиссии, а в случае его отсутствия - заместитель председателя комиссии.
4.6. Председатель комиссии осуществляет общее руководство комиссией, вносит предложения в повестку дня заседания ко-

миссии, знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым комиссией, дает поручения членам комиссии, подписывает до-
кументы, в том числе протоколы, заключения (акты) комиссии, организует контроль за выполнением решений, принятых комиссией.

4.7. Члены комиссии вносят предложения в повестку дня заседания комиссии; знакомятся с материалами по вопросам, рассма-
триваемым комиссией; вносят предложения по вопросам, находящимся в компетенции комиссии; выполняют поручения комиссии 
и ее председателя; участвуют в подготовке вопросов на заседания комиссии и осуществляют необходимые меры по выполнению ее 
решений, контролю за их реализацией.

4.8. Секретарь комиссии организует проведение заседаний комиссии, а также подготовку необходимых для рассмотрения на ее 
заседаниях информационно-аналитических и иных материалов, проектов решений; ведет делопроизводство комиссии.

4.9. Решения комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от числа членов комиссии, при-
сутствующих на заседании, и оформляются в виде заключения, которое подписывается всеми присутствующими членами комиссии.

4.10. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.
4.11. При несогласии с принятым комиссией решением член комиссии вправе изложить в письменной форме особое мнение, 

которое подлежит обязательному приобщению к заключению заседания комиссии.
4.12. Решение комиссии может быть обжаловано заинтересованными лицами в судебном порядке.

Приложение № 1 
к Положению, утвержденному 

Постановлением  администрации 
МО р.п. Первомайский

 от «____» ноября 2019 №____

ЗАКлЮЧение
об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в Положении о признании помещения 

жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома  
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом

№

(дата)

________________________________________________________________________________________________________________________________
(месторасположение помещения, в том числе наименования населенного пункта и улицы, номера дома и квартиры)

Межведомственная комиссия, назначенная    ____________________________________________________________________________________
                                                                                                                                  (кем назначена, наименование федерального органа 

________________________________________________________________________________________________________________________________
исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления, дата, 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
номер решения о созыве комиссии) 

в составе председателя   ___________________________________________________________________________________________________________________________
                                                    (Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

и членов комиссии   _________________________________________________________________________________________________________________________________
                                                (Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

при участии приглашенных экспертов   __________________________________________________________________________________________
                                                                                                           (Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица   _______________________________________________________
                                                                                                                                                                                                       (Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

по результатам рассмотренных документов  _____________________________________________________________________________________ 
                                                                                                               (приводится перечень документов)

и на основании акта межведомственной комиссии, составленного по результатам обследования, 
________________________________________________________________________________________________________________________________

(приводится заключение, взятое из акта обследования (в случае проведения обследования), или указывается,

что на основании решения межведомственной комиссии обследование не проводилось)
________________________________________________________________________________________________________________________________

приняла заключение о   _________________________________________________________________________________________________________
                                                     (приводится обоснование принятого межведомственной комиссией заключения

________________________________________________________________________________________________________________________________
об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным

________________________________________________________________________________________________________________________________
в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания

________________________________________________________________________________________________________________________________
и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции)

Приложение к заключению:
а) перечень рассмотренных документов;
б) акт обследования помещения (в случае проведения обследования);
в) перечень других материалов, запрошенных межведомственной комиссией;
г) особое мнение членов межведомственной комиссии: 
 

Председатель межведомственной комиссии

(подпись) (Ф.И.О.)

Члены межведомственной комиссии:

(подпись) (Ф.И.О.)

(подпись) (Ф.И.О.)

Приложение № 2 
к Положению, утвержденному 

Постановлением администрации МО р.п. Первомайский 
от  «____» ноября 2019 №____

АКТ
обследования помещения

№
(дата)

(месторасположение помещения, в том числе наименования населенного пункта и улицы, номера дома и квартиры)

Межведомственная комиссия, назначенная   ____________________________________________________________________________________
(кем назначена, наименование федерального органа 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ ,
исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
органа местного самоуправления, дата, номер решения о созыве комиссии)

в составе председателя   _______________________________________________________________________________________________________
                                                                     (Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

и членов комиссии   ____________________________________________________________________________________________________________
                                                               (Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

при участии приглашенных экспертов   __________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

________________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________

и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица  
________________________________________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

________________________________________________________________________________________________________________________________

произвела обследование помещения по заявлению   _____________________________________________________________________________
                                                                                                             (реквизиты заявителя: Ф.И.О. и адрес – 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
для физического лица, наименование организации и занимаемая должность – для юридического лица)

и составила настоящий акт обследования помещения   __________________________________________________________________________
                                                                                                               (адрес, принадлежность помещения,

_______________________________________________________________________________________________________________________________ .
кадастровый номер, год ввода в эксплуатацию)

Краткое описание состояния жилого помещения, инженерных систем здания, оборудования и механизмов и прилегающей к зданию 
территории  
________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________ .

Сведения о несоответствиях установленным требованиям с указанием фактических значений показателя или описанием конкретного 
несоответствия  

________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________ .

Оценка результатов проведенного инструментального контроля и других видов контроля и исследований  

________________________________________________________________________________________________________________________________
(кем проведен контроль (испытание), по каким показателям, какие фактические значения получены)

_______________________________________________________________________________________________________________________________ .

Рекомендации межведомственной комиссии и предлагаемые меры, которые необходимо принять для обеспечения безопасности или 
создания нормальных условий для постоянного проживания  

________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________ .

Заключение межведомственной комиссии по результатам обследования помещения ______________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________
 
________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________

Приложение к акту:
а) результаты инструментального контроля;
б) результаты лабораторных испытаний;
в) результаты исследований;
г) заключения экспертов проектно-изыскательских и специализированных организаций;
д) другие материалы по решению межведомственной комиссии.
Председатель межведомственной комиссии

(подпись) (Ф.И.О.)



36 декабря  2019                   Первомайские вести     № 44(12)         
Члены межведомственной комиссии:

(подпись) (Ф.И.О.)

(подпись) (Ф.И.О.)

(подпись) (Ф.И.О.)

(подпись) (Ф.И.О.)

                                          

  Приложение № 2 
                                                                                   к постановлению администрации 

МО р.п. Первомайский 
от «____» ноября 2019 №____

сосТАв
МеЖвеДоМсТвенноЙ КоМиссии 

Глава Администрации МО р.п. Первомайский – председатель межведомственной комиссии

Члены межведомственной комиссии:
Заместитель главы администрации МО р.п. Первомайский - заместитель председатель межведомственной комиссии

Начальник отдела по административно-правовым вопросам, земельным и имущественным отношениям администрации 
МО р.п. Первомайский - секретарь межведомственной комиссии

Помощник главы администрации МО р.п. Первомайский

Директор МКУ «ПУЖиБ»

Юрисконсульт МКУ «ПУЖиБ»

Консультант  отдела по административно-правовым вопросам, земельным и имущественным отношениям администрации 
МО р.п. Первомайский 

По согласованию:
Генеральный директор ООО «Эверест»

Директор МБУ «УКС Щекинского района»

Начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Тульской области 
в Щекинском, Плавском и Тепло-Огаревским районах

Тульская область
Муниципальное образование рабочий поселок Первомайский

Щекинского района
соБРАние ДеПУТАТов

Решение
От «04»декабря 2019 года        № 6-23

о бюджете муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района на 2020 год
и на плановый период 2021 и 2022 годов

(первое чтение)

Рассмотрев представленный администрацией муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района 
проект бюджета МО р.п. Первомайский Щекинского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, в соответствии 
с Федеральным  законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьями 51; 52; 53 Устава муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района, на ос-
новании статьи 27 Устава муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района, Собрание депутатов 
муниципального образования рабочий поселок Первомайский РеШило:

1. Принять в первом чтении проект Решения Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района «О бюджете муни-
ципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района на 2020 годи на плановый период 2021 и 2022 годов».

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского рай-
она (далее – бюджет муниципального образования) на 2020 год:

1) общий объем доходов бюджета муниципального образования в сумме 108 483,5 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета муниципального образования в сумме 108 483,5 тыс. рублей;
3) дефицит бюджета муниципального образования в сумме 0,0 тыс. рублей.
3. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования на 2021 год и на 2022 год:
1) общий объем доходов бюджета муниципального образования на 2021 год в сумме 111 281,3 тыс. рублей и на 2022 год в сумме 

113 552,5 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета муниципального образования на 2021 год в сумме 111 281,3 тыс. рублей, в том числе условно 

утвержденные расходы в сумме 2 800,0 тыс. рублей, и на 2022 год в сумме 113 552,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные 
расходы в сумме 5 700,0 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета муниципального образования на 2021 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2022 год в сумме 0,0 тыс. рублей.
4. Установить следующие параметры муниципального долга муниципального образования:
верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования по состоянию на 1 января 2021 года в сумме 

0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования – 0,0 тыс. рублей;
верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования по состоянию на 1 января 2022 года в сумме 

0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования – 0,0 тыс. рублей;
верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования по состоянию на 1 января 2023 года в сумме 

0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования – 0,0 тыс. рублей.
5. Настоящее Решение подлежит опубликованию в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить на офици-

альном сайте МО р.п. Первомайский Щекинского района http://pervomayskiy-mo.ru. 
6. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
7. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на главу администрации муниципального образования рабочий по-

селок Первомайский Щекинского района и постоянную комиссию Собрания депутатов по экономической политике и бюджетно-фи-
нансовым вопросам.

Глава муниципального образования рабочий поселок Первомайский 
Щекинского района   М.А. Хакимов

Тульская область
Муниципальное образование рабочий поселок Первомайский

Щекинского района
соБРАние ДеПУТАТов

РеШение

от  04 декабря 2019                                                              № 6-24

об утверждении проекта планировки территории и проект межевания территориилинейного объекта «Развитие путей 
необщего пользования оАо «Щекиноазот». строительство парка «Д»

В соответствии с заключением и протоколом публичных слушаний по обсуждению проекта планировки территории и проекта 
межевания территориилинейного объекта «Развитие путей необщего пользования ОАО «Щекиноазот». Строительство парка «Д» от 
26.11.2019, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 27 Устава МО р.п. Первомайский Ще-
кинского района Собрание депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района РЕШИЛО:

1. Утвердить проект планировки территории и проект межевания территориилинейного объекта «Развитие путей необщего поль-
зования ОАО «Щекиноазот». Строительство парка «Д».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района.
3. Настоящее решение подлежит опубликованию в информационном бюллетене администрации и Собрания депутатов МО р.п. 

Первомайский и размещению на официальном сайте МО р.п. Первомайский Щекинского района.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава МО р.п.Первомайский
Щекинского района                                                           М.А. Хакимов

                                       



4         Первомайские вести     № 44(12)           6 декабря 2019



56 декабря  2019                   Первомайские вести     № 44(12)         



6         Первомайские вести     № 44(12)           6 декабря 2019



76 декабря  2019                   Первомайские вести     № 44(12)         



8         Первомайские вести     № 44(12)           6 декабря 2019



96 декабря  2019                   Первомайские вести     № 44(12)         



10         Первомайские вести     № 44(12)           6 декабря 2019



116 декабря  2019                   Первомайские вести     № 44(12)         



12         Первомайские вести     № 44(12)           6 декабря 2019



136 декабря  2019                   Первомайские вести     № 44(12)         



14         Первомайские вести     № 44(12)           6 декабря 2019



156 декабря  2019                   Первомайские вести     № 44(12)         



16         Первомайские вести     № 44(12)           6 декабря 2019



176 декабря  2019                   Первомайские вести     № 44(12)         



18         Первомайские вести     № 44(12)           6 декабря 2019



196 декабря  2019                   Первомайские вести     № 44(12)         

Тульская область
муниципальное образование рабочий поселок Первомайский

Щёкинского района

соБРАние ДеПУТАТов 

РеШение

от 04 декабря 2019 года                                             № 6-25

об утверждении Положения о порядке принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного 
самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, 

предусмотренных частью 73-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в муниципальном образовании рабочий поселок 

Первомайский Щекинского района

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным за-
коном от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Тульской области от 29 мая 2017 года № 36-ЗТО «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение 
муниципальной должности, и лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обя-
зательствах имущественного характера и порядке проверки достоверности и полноты указанных сведений», на основании Устава му-
ниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района, Собрание депутатов муниципального образования 
рабочий поселок Первомайский Щекинского района, РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о порядке принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправ-
ления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 73-1 статьи 40 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в муниципальном образовании рабочий поселок Первомайский Щекинского района (Приложение).

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить на официальном сайте 
муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района.

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава МО р.п. Первомайский  
Щекинского район                        М.А. Хакимов           

                                                      Приложение 
                                                                        к решению Собрания депутатов

                                                                     МО р.п. Первомайский
                                                                   от 04 декабря 2019 г. № 6-25

Положение о порядке принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, 
выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 73-1 статьи 40 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в муниципальном образовании рабочий поселок Первомайский Щекинского района

1. Настоящим Положением определяется порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа мест-
ного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления (далее – выборное должностное лицо), мер ответ-



20         Первомайские вести     № 44(12)           6 декабря 2019
ственности, предусмотренных частью 73-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в муниципальном образовании рабочий поселок Первомайский 
Щекинского района (далее – Положение).

2. Меры ответственности, указанные в части 73-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – меры ответственности), применяются к вы-
борному должностному лицу, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным.

3. Основанием для применения к выборному должностному лицу меры ответственности является соответствующее заявление 
Губернатора Тульской области, поступившее в соответствии с Законом Тульской области от 29 мая 2017 года № 36-ЗТО «О порядке 
представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими муниципальные 
должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и порядке проверки достовер-
ности и полноты указанных сведений», (далее – Заявление).

4. Решение Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района о применении 
к выборному должностному лицу меры ответственности принимается не позднее чем через 30 дней со дня поступления в предста-
вительный орган местного самоуправления Заявления, а если Заявление поступило в период между сессиями представительного 
органа местного самоуправления, – не позднее чем через три месяца со дня его поступления.

5. Решение Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района о применении 
к выборному должностному лицу меры ответственности, указанной в Заявлении, принимается в порядке, установленном регламен-
том Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района, большинством голосов 
от установленной численности депутатов.

Глава МО р.п. Первомайский      
Щекинского района                                                М.А. Хакимов

Тульская область
Муниципальное образование рабочий поселок Первомайский

Щёкинского района
соБРАние ДеПУТАТов 

РеШение

о согласовании перечня имущества, передаваемого в собственность муниципального образования рабочий поселок 
Первомайский Щекинского района, находящегося собственности физического лица

от 04 декабря  2019 года                                                                         № 6-26

Рассмотрев предложение по предлагаемому перечню имущества, принимаемого в собственность муниципального образования 
рабочий поселок Первомайский Щекинского района, находящегося в собственности Ластовкина Юрия Викторовича, в соответствии 
с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», на основании статьи 27 Устава МО р.п. Первомайский Щекинского района, Собрание депутатов МО р.п. Первомайский 
Щекинского района РеШило:

 1. Согласовать перечень имущества, принимаемого в собственность муниципального образования рабочий поселок Первомай-
ский Щекинского района, находящийся в собственности Ластовкина Юрия Викторовича (Приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу администрации МО р.п. Первомайский (Шепелёва И.И.) и 
председателя постоянной комиссии по вопросам собственности и развитию инфраструктуры (Серебрякова Т.Ю.). 

3. Направить настоящее решение Ластовкуну Юрию Викторовичу по адресу: р.п. Первомайский, ул. Перспективная, д.5, кв.2
4. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава МО р.п. Первомайский
Щёкинского района                                                                         М.А. Хакимов

Приложение к решению
Собрания депутатов

муниципального образования
рабочий поселок Первомайский

Щекинского района
от  04 декабря 2019 года № 6-26

ПеРеЧенЬ
имущества, передаваемого в собственность муниципального образования

рабочий поселок Первомайский Щекинского района, находящегося 
в собственности муниципального образования Щекинский район

№
п/п

Полное наименова-
ние муниципально-
го унитарного (ка-

зенного) предприя-
тия, муниципально-

го учреждения

Адрес местонахож-
дения муниципаль-

ного унитарного 
(казенного) предпри-
ятия, муниципально-
го учреждения, ОГРН

Наименование иму-
щества

Адрес
местонахож-

дения
имущества

Индивидуализирующие
характеристики имущества

номер паспорта
транспортного
средства, када-
стровый номер 
зем.уч-ка и др.

общая площадь 
(кв.м.)/ протя-
женность (м)

1 2 3 4 5 6 7

Раздел I. Муниципальные унитарные (казенные) предприятия, муниципальные учреждения

Раздел II. Иное имущество

1

литер А1 нежилого 
здания  согласно тех-
нического паспорта 

объекта

МО р.п. Перво-
майский, р.п. 

Первомайский, 
ул. Новая, д.1А

39,9 кв.м

Учредители:
Администрация МО р. п. Первомайский
Собрание депутатов МО р.п. Первомайский 
и.о. главного редактор и.и. Васильева 
Адрес редакции и издателя: Тульская обл., Щекинский район,
пос. Первомайский, пр.Улитина, 12, тел. 6-48-98

Распространяется бесплатно 
Выпуск № 44 (12) 6 декабря 2019 г. Общий тираж 1000 экз. 
заказ № .
Отпечатано в АО «Тип. «Труд» (г. Орел, ул. Ленина, 1.) 
Время подписания в печать по графику 16-00, 
фактически – 16-00.

Бюллетень «Первомайские вести» зарегистрирован 
Управлением Роскомнадзора по Тульской области 
Пи № ТУ71-00361 от 30.04 2014 г.
12+ информационная продукция, не предназначенная 
для детей младше 12 лет

4         Первомайские вести     № 4(02)            2 февраля  2018
ПРОЕКТ

Тульская�область
муниципальное�образование�рабочий�поселок�Первомайский

Щёкинского�района

соБРАние�ДеПУТАТов

РеШение

от��_________�2018�года����������������������������������������������������������������� №�________

о�внесении�изменений�в�Устав�муниципального�образования
рабочий�поселок�Первомайский�Щекинского�района

В целях приведения Устава муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района в соответствие с 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», на основании статей 61, 62 Устава муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района, Собрание 
депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района следующие изменения:
1.1. В части 3 статьи 2 слова «рекреационные земли» заменить словами «земли рекреационного назначения»;
1.2. Пункт 20 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«20) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования, осуществление контроля за их соблюде-

нием, организация благоустройства территории муниципального образования в соответствии с указанными правилами, а также 
организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, 
расположенных в границах населенных пунктов поселения;»;

1.3. В статье 19:
а) наименование изложить в следующей редакции: «Статья 19. Публичные слушания, общественные обсуждения»;
б) пункт 3 части 3 признать утратившим силу;
в) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи, 

определяется Положением о публичных слушаниях и общественных обсуждениях, утверждаемым Собранием депутатов муниципаль-
ного образования.»;

г) дополнить частью 4.1 следующего содержания:
«4.1. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, про-

ектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений 
в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопро-
сам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид 
такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения 
или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется Положением о публичных слушаниях и обще-
ственных обсуждениях, утверждаемым Собранием депутатов муниципального образования, с учетом положений законодательства 
о градостроительной деятельности.»;

д) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний подлежат официальному опубликованию (об-

народованию).»;
1.4. Часть 1 статьи 27 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.».
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации 

по Тульской области.
3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить на официальном сайте 

муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования после государственной регистрации. 
5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

Глава МО р.п. Первомайский
Щекинского района                                                               М.А. Хакимов

Тульская��область
Муниципальное�образование�рабочий�поселок�Первомайский

Щекинского�района

соБРАние�ДеПУТАТов

РеШение

от 02 февраля 2018 года                                                № 58-219

о�внесении�изменений�в�решение�собрания�депутатов�муниципального�образования�рабочий�поселок�Первомайский�
Щекинского�района�от�04.12.2017�№54-206�«об�утверждении�нормативов�формирования�расходов�на�оплату�труда�

работников�органов�местного�самоуправления�муниципального�образования�рабочий�поселок�Первомайский�Щекинского�
района�и�структурных�подразделений�(отделов)�администрации�Мо�р.п.�Первомайский,�замещающих�должности,�не�

отнесенные�к�должностям�муниципальной�службы»

В соответствии со статьей 136 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьей 5 Закона Тульской области от 11.11.2005 
№ 639-ЗТО «О межбюджетных отношениях между органами государственной власти Тульской области и органами местного самоу-
правления муниципальных образований Тульской области», Постановлением Правительства Тульской области от 14.11.2017 № 538 «Об 
утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетном органе, 
муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления Тульской области», на основании статьи 27 Устава муни-
ципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района, собрание депутатов МО р.п. Первомайский, РЕШИЛО:

1. Внести изменения в Приложение 1 к решению Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомай-
ский Щекинского района от 04.12.2017 №54-206 «Об утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда работников 
органов местного самоуправления муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района и структурных 
подразделений (отделов) администрации МО р.п. Первомайский, замещающих должности, не отнесенные к должностям муници-
пальной службы», изложив его в новой редакции (Приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района 
(Шепелёва И.И.) и постоянную комиссию собрания депутатов по экономической политике и бюджетно-финансовым вопросам (Кан-
драшова М.С.) 

3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить на официальном сайте 
муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района.

4. Решение вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 
2018 года.

Глава муниципального образования
рабочий поселок Первомайский
Щекинского района                                                                  М.А.Хакимов

Приложение
к Решению Собрания депутатов

МО р.п. Первомайский
от   02 февраля2018 года № 58-219

Предельные�размеры�должностных�окладов�лиц,�замещающих�должности,�не�отнесенные�к�должностям�
муниципальной�службы

Должности лиц, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы в органах местного самоуправ-
ления

наименование�должности�
Предельный�размер�должностного�оклада

(руб.)

специалисты

Помощник главы администрации 9 649

Бухгалтер 6 064

Инспектор (по направлениям деятельности) 6 064

Юрисконсульт 6 064

Прочие�служащие

Референт главы муниципального образования 6 834

Секретарь 4 032

военно-учетный�стол

Начальник 6 131

Специалист 5 638

Тульская�область
Муниципальное�образование�рабочий�поселок�Первомайский

Щекинского�района
соБРАние�ДеПУТАТов

РеШение

о�назначении�публичных�слушаний�в�муниципальном�образовании�рабочий�поселок�Первомайский�Щекинского�района�по�
вопросу�«о�внесении�изменений�в�решение�собрания�депутатов�Мо�р.п.�Первомайский�Щекинского�района�от�07.10.2015�

№�15-79�«об�утверждении�Правил�благоустройства�территории�муниципального�образования�рабочий�поселок�
Первомайский�Щекинского�района»

от 02 февраля 2018 года                                                         № 58-220

Рассмотрев проект решения Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района «О внесении изменений в решение 
Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района от 07.10.2015 № 15-79 «Об утверждении Правил благоустройства 
территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района», в соответствии с Федеральным за-
коном от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положени-
ем «Об организации и проведении публичных слушаний в муниципальном образовании рабочий посёлок Первомайский Щёкинского 
района», утвержденным решением Собрания депутатов МО р.п. Первомайский от 23.11.2006 № 18-63, на основании статьи 19, 27 
Устава муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района, Собрание депутатов МО р.п. Первомай-
ский Щекинского района РЕШИЛО:

1. Утвердить и вынести на публичные слушания предложенный проект решения Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Ще-
кинского района «О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района от 07.10.2015 № 
15-79 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекин-
ского района» (Приложение).

2. Назначить в муниципальном образовании рабочий посёлок Первомайский Щекинского района на 14�февраля�2018�года�в�
15-30�публичные слушания с вопросом: «О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского 
района от 07.10.2015 № 15-79 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования рабочий поселок 
Первомайский Щекинского района».

2.1. Местом проведения публичных слушаний определить зал заседания администрации МО р.п. Первомайский, (р.п. Первомай-
ский, пр. Улитина, д.12).

2.2. Предложения и замечания по проекту «О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекин-
ского района от 07.10.2015 № 15-79 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования рабочий 
поселок Первомайский Щекинского района», в организационный комитет, расположенный по адресу: п. Первомайский, пр. Улитина, 
д. 12, до 12 февраля 2018 года с 9-00 до 17-00, тел: 6-38-12 (кроме субботы и воскресенья).

2.3. Утвердить организационный комитет по подготовке и проведению публичных слушаний в составе:
– Петрухина Ольга Николаевна – заместитель председателя Собрания депутатов, председатель оргкомитета;
– Мамай Павел Иванович – заместитель главы администрации (по согласованию);
– Хиркова Тамара Петровна – депутат Собрания депутатов;
– Пешкова Ирина Николаевна – депутат Собрания депутатов;
– Кандрашова Мария Сергеевна – депутат Собрания депутатов;
– Дорохина Ольга Васильевна – референт главы МО р.п. Первомайский;
– Ельцова Александра Юрьевна – юрисконсульт отдела по административно-правовым вопросам и земельно-имущественным 

отношениям администрации.
2.4. Назначить дату первого заседания организационного комитета –  05 февраля 2018 года.
3. Результаты публичных слушаний довести до сведения населения МО р.п. Первомайский путем официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу администрации (Шепелёва И.И.) и заместителя председа-

теля Собрания депутатов (Петрухина О.Н.).
5. Решение вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава МО р.п. Первомайский
Щекинского района                                                              М.А.Хакимов

ПРОЕКТ
�Тульская��область

Муниципальное�образование�рабочий�поселок�Первомайский
Щекинского�района

соБРАние�ДеПУТАТов

РеШение
от  «      » ________ 2018 года                                                №________

о�внесении�изменений�в�решение�собрания�депутатов�Мо�р.п.�Первомайский�Щекинского�района�от�07.10.2015�
№�15-79�«об�утверждении�Правил�благоустройства�территории�муниципального�образования�рабочий�поселок�

Первомайский�Щекинского�района»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», на основании Устава МО р.п. Первомайский Щекинского района Собрание депутатов р.п. 
Первомайский Щекинского района РЕШИЛО:

1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского 
района следующие изменения:

1.1. Абзац 27 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«отходы производства и потребления (далее – отходы) – вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, 

выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат уда-
лению в соответствии с действующим законодательством;»;

1.2. Абзац второй пункта 38 изложить в следующей редакции:
«Ответственность за содержание контейнерных площадок, вывоз твердых коммунальных отходов и крупногабаритного мусора 

несут специализированные организации, оказывающие данные услуги на основании заключенных договоров.»;
1.3. В пункте 103 слова «самостоятельно, либо» исключить;
1.4. В пункте 104 слова «самостоятельно либо» исключить»;
1.5. Пункт 106 исключить;
1.6. Абзац 5 пункта 107 изложить в следующей редакции:
«Площадки для установки мусоросборных контейнеров – специально оборудованные места, предназначенные для сбора твердых 

коммунальных отходов (ТКО), должны быть эстетически выполнены, покрашены и иметь сведения о наименовании (номере площад-
ки), сроках удаления отходов, правообладателе (обслуживающей организации), наименование обслуживаемых объектов, контакты 
лица, ответственного за качественную и своевременную работу по содержанию площадки и своевременное удаление отходов, теле-
фонах организаций, осуществляющих контроль за вывозом отходов и содержанием контейнерной площадки. Наличие таких площа-
док рекомендуется предусматривать в составе территорий и участков любого функционального назначения, где могут накапливаться 
ТКО, и должно соответствовать требованиям государственных санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов 
и удобства для образователей отходов.»;

1.7. Пункт 111 изложить в следующей редакции:
«111. Специализированные организации обязаны вывозить отходы исключительно на объекты размещения отходов.»;
1.8. В пункте 112 слова «самостоятельно или» исключить;
1.9. В пункте 115 слова «или домовладельцами самостоятельно» исключить;
1.10. Дополнить пункт 118 подпунктами 12, 13, 14 следующего содержания:
«12) пользование контейнерной площадкой юридическим лицам в отсутствие заключенного договора на складирование и вывоз 

отходов производства и потребления (КГО) на указанной площадке;
13) пользование контейнерной площадкой физическим лицам, в случае, если контейнерная площадка не является местом, специ-

ально определенным собственниками помещений в многоквартирном доме либо уполномоченным собственниками помещений в 
многоквартирном доме лицом для складирования и вывоза отходов производства и потребления (КГО); 

14) пользование контейнерной площадкой физическим лицам в зоне застройки индивидуальными жилыми домами, в случае, 
если контейнерная площадка не является местом, специально определенным организацией, с которой заключен договор на вывоз 
отходов производства и потребления (КГО).».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района 
(Шепелёва И.И.)

3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить на официальном сайте 
МО р.п. Первомайский Щекинского района.

4. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава МО р.п.Первомайский
Щекинского района  М.А.Хакимов

Тульская�область
Муниципальное�образование�рабочий�поселок�Первомайский

Щекинского�района
соБРАние�ДеПУТАТов

РеШение

от��02�февраля�2018года������������������������������������������� №��58-221

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования р.п. Первомайский Щекинского 
района, утвержденные решением Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щёкинского района от 31.03.2017 № 43-166

Руководствуясь статьями� 31 – 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,на основании статьи 27 
Устава МО р.п. Первомайский Щекинского района Собрание депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района РЕШИЛО:

1. Внести следующее изменение в Правила землепользования и застройки муниципального образования р.п. Первомайский 
Щекинского района, утвержденные решением Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щёкинского района от 31.03.2017 №43-166:

– в статье 40. Градостроительные регламенты. Общественно-деловые зоны «О» в территориальной зоне «О-1 – 
Многофункциональная общественно-деловая зона» в пункте 2 «Основные, условно разрешенные и вспомогательные виды использо-
вания земельных участков и объектов капитального строительства» в основные виды разрешенного использования дополнить строку:

объекты придорожного сервиса 4.9.1

2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района 
(Шепелёва И.И.)

3.Решение подлежит опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте МО р.п. 
Первомайский Щекинского района.

4.Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава МО р.п.Первомайский
Щекинского района   М.А. Хакимов

2 Первомайские вести  октябрь 201510 (21)№

Учредители:
Администрация МО р. п.Первомайский
Собрание депутатов МО р.п.Первомайский

   
Адрес редакции: Тульская обл., Щекинский район,
пос. Первомайский, пр.Улитина, 12, тел. 6-48-98   

Первомайские 
вести

  Выходит 1 раз в месяц, распространяется 
бесплатно Выпуск №5 (16) 03.09.2015 г. Тираж 
  100 экз., отпечатано в АО «Тип. «Труд» »  (г.Орел, 
ул. Ленина, 1.) заказ №  
Время подписания в печать по графику 16-00, 
фактически - 16-00.

Бюллетень «Первомайские вести»
зарегистрирован Управлением Роскомнадзора
по Тульской области,
ПИ№ТУ71-00361 от 30.04 2014 г.
12+ информационная продукция,
не предназначенная для детей младше 12 лет

ОТ ПЕРВОГО ЛИЦА АКТУАЛЬНО

ПРИОРИТЕТЫ

Что  может  
Управляющая компания?

В 2014 году отремонтиро-
вано  12708 кв. метров 

  97542 ,яинавозьлоп огещбо город
кв. метров дворовых территорий, 
5555 кв. метров тротуаров. 

Сюда вошли ремонт асфаль-
тового покрытия дворовых дорог 
на проспекте Улитина д. 25. На 
этой же улице были отремонитро-
ваны тротуары. Отремонтировано  
асфальтовое покрытие дорог во 
двораз многоквартирных домов: 
ул. Л. Толстого д. 9, д. 11, ул.Про-

В 2014 году администрация района провела большую работу по крониро-
ванию  деревьев на улицах и во дворах.  Жители сразу оценили ее эффек-

тивность: отсутствие падающих от ветра сухих веток на людей, крыши построек, 
машины. Кроме этого, в муниципальном образовании активно занимались спили-
ванием аварийных деревьев. На эти цели из бюджета муниципального образова-
ния было направлено 1,8 млн. рублей. Весной и летом в МО рабочий поселок Пер-
вомайский было посажено 280 молодых деревьев.Решить проблему в течение од-
ного года невозможно и работа будет продолжена.  

- Все работы по благоустройству территории поселка, постараемся вы-
полнить. Это  ямочный ремонт дорог общего пользования на проспекте 

  актсеркереп то ,йоксрателорП ецилу  ,)наротсер - »яедихрО«( анитилУ
улицы Пролетарской до переезда на улице Л.Толстого и проезд от улицы 
Индустриальной до улицы Октябрьской.

Мы не оставим без внимания и проблемы пешеходов. Будут отремон-
тированы тротуары на улице Комсомольской от д.42/2 до проспекта Ули-
тина д.17, по улицам Индустриальной и Стадионной, от улицы Админи-
стративной до Шоссейной. 

Ремонт придомовых территорий планируется провести в следующих 
дворах: по улице Стадионный проезд дома № 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, по ули-
це Октябрьская дома № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 15, 22, по улице Ста-
дионной дома № 6, 12, по улице Пролетарской дома № 7, 9, 11 и 15 корпус 
1,2,3, по улице Индустриальная дома №  6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 
18,  по 3-му  Индустриальному проезду дома № 1, 2, по улице Октябрьский 
проезд дома № 2, 4, по улице Школьная, дома № 5, 7, 9, по улице Л.Толсто-
го, дом № 15, по улице улица Комсомольская дом № 43.

Обустройство и ремонт контейнерных площадок запланированы у до-
ма № 12 по улице Стадионной, у домов №№ 12 и 21 по улице Индустриаль-
ной, у дома №  9 по улице Советской, на улице 2-3 Индустриальный про-
езд и у дома № 3 по улице Административной.

Главной задачей деятельности 
управляющей компании является 
поддержание нормального техниче-
ского состояния общего имущества 
многоквартирных жилых домов и их 
составных частей, а также обеспече-
ние возможности использования об-
щего имущества по его назначению.

Минимальный перечень обяза-
тельных работ и услуг по содержа-
нию и ремонту общего имущества 
собственников помещений в много-
квартирных домах, предложенный 
победителем, содержит более двад-
цати пунктов. Среди них:

 работы, выполняемые в отно-
шении всех видов фундаментов, в том 
числе проверка технического состоя-
ния видимых частей конструкций с 
выявлением признаков неравномер-
ной осадки, коррозии; 

 проверка температурно-влаж-
ностного режима подвальных поме-
щений, принятие мер, исключающих 
их подтопление, захламление, загряз-

В рамках муниципального 
контракта с ОАО 

«ЩГЭС» в поселке Первомай-
ский  проведена модернизация 
линий электропередач уличного 
освещения с заменой 56 старых 
светильников на светодиодные. 
Кроме этого, за счет бюджета 
произведен демонтаж аварийных 
опор линий электропередач. Вме-
сто старых установлено 27-х но-
вых опор ЛЭП, проложено  около 
трех километров    изолированно-
го провода (СИП), чт о сделало 
электроснабжение поселка более 
надежным и безопасным.

нение и загромождение;
 проведение восстановитель-

ных работ перекрытий и покрытий 
многоквартирных домов;

 проверка кровли на отсутствие 
протечек, очистка кровли и водоотво-
дящих устройств от мусора, грязи и 
наледи, препятствующих стоку до-
ждевых и талых вод. При выявлении 
протечек кровли - незамедлительное 
их устранение; 

 проверка целостности оконных 
и дверных заполнений, плотности 
притворов, прочности и работоспо-
собности элементов окон и дверей в 
помещениях, относящихся к общему 
имуществу в  многоквартирном доме. 
При выявлении нарушений в отопи-
тельный период - незамедлительный 
ремонт; 

 постоянный контроль параме-
тров теплоносителя и воды (давле-
ния, температуры, расхода) и неза-
медлительное принятие мер к восста-
новлению требуемых параметров 
отопления и водоснабжения и герме-
тичности систем; 

 очистка и промывка водона-
порных баков, промывка систем во-
доснабжения для удаления накипно-
коррозионных отложений; 

 сухая и влажная уборка тамбу-
ров, коридоров, лестничных площа-
док и маршей, пандусов; мытье окон; 
проведение дератизации и дезинсек-
ции помещений, входящих в состав 
общего имущества в многоквартир-
ном доме; 

 очистка придомовой террито-
рии от наледи и льда, подметание и 
уборка придомовой территории; 

 незамедлительный вывоз твер-
дых бытовых отходов при накопле-
нии более 2,5 куб. метров. и т.д.

Продолжение в следующем номере

Свои 
обязательства 
мы выполним

Наступивший 2015 год не 
обещает быть легким. Однако, 
вслед за федеральной и регио-
нальной властью, администра-
ция р.п. Первомайский не соби-
рается отказываться от своих 
обязательств перед жителя-
ми. О том, что предполагается 
сделать в муниципальном обра-
зовании в 2015 году, рассказыва-
ет глава администрации Ири-
на Шепелева:

19 января  2015 года состоялся открытый конкурс по отбору управля-
ющей организации для управления многоквартирными домами в по-

селке Первомайский. Из трёх претендентов - ООО «Щекинская компа-
ния технического обслуживания», Муниципальное унитарное предприя-
тие «Щекинская управляющая компания» и ООО «Жилстройхоз» -  более 
выгодные условия обслуживания предложил первый участник. Таким об-
разом, победителем конкурса признана  ООО «Щекинская компания тех-
нического обслуживания» с размером платы за содержание и ремонт жи-
лого помещения в пределах 14,98-15,95 руб. (в зависимости от техниче-
ских характеристик многоквартирных домов).

Напомним, что ООО «Щекинская компания технического 
обслуживания»  находится по адресу: 301212, Тульская область, 
Щекинский район, рабочий поселок Первомайский, 
проспект Улитина, д. 18, тел. 6-33-95.  

Благоустройство лишним не бывает

летарской, д. 2, д. 4, д.6, Интерна-
циональном проезде д. 2, д. 4. 

На улицах Комсомольской, 
Больничной обновлено асфальто-
вое покрытие автодороги. Отре-
монтировано асфальтовое покры-
тие подъездной автодороги к ста-
диону «Химик». От улицы Комсо-
мольской до Интернациональной 
отремонтировано асфальтовое по-
крытие автодороги проезда Интер-
национального площадью 1226 кв. 
метра.  Прошёл ремонт асфальто-

вого покрытия  внутридворовых 
территорий на проспекте Улитина 
д.19. 

Проводился ремонт асфальто-
вого покрытия дворовых дорог  на 
улицах Л.Толстого д.18 и Проле-
тарской, д.5А. Также асфальтовое 
покрытие  во дворах было обновле-
но по следующим адресам: Л.Тол-
стого д. 3, д. 5, проспект Улитина 
д. 21, проспект Улитина д. 23, про-
спект Улитина д. 17, Комсомоль-
ская, д. 40, д. 40А, д. 42/2, Интерна-
циональная, д. 4, Комсомольская, 
д. 45, д. 46 и Октябрьская д. 34, Ин-
дустриальная, д. 22А и Октябрь-
ская, д. 27, Октябрьская, д. 31 и 
проспект Улитина, д. 7, Централь-
ный проезд д. 1 и Интернациональ-
ная д. 8, д. 10, д. 12, Стадионный 
проезд, д. 6, Больничная д. 15, д. 17, 
д. 19 и Комсомольская д. 11, д. 15, 
д. 17.

Проведён ремонт асфальтово-
го покрытия улицы Пионерская 
площадью 506 кв. метров. Дворов 
улиц Стадионная д. 11, д. 13, д. 15, 
Октябрьская д. 12, д. 14, д. 16, д. 18 
и Советская д. 12, д. 14, а также по 
адресу: 2-й Индустриальный про-
езд  д. 1, 2, 3. 

Отремонтированы тротуары 
на улице Советской, вдоль Перво-
майской больницы, по проспекту 
Улитина от Центра детского твор-
чества.

Заменено асфальтовое покры-
тие улиц Первомайская, Дачная, 
отрезок дороги  от Школьной до 
Индустриальной.

Обустроены парковочные 
карманы на проспекте Улитина д. 
19, на улице Химиков д. 10 и пло-
щадке улицы Л. Толстого д. 2а.

  в удог 4102 в отч ,ьтитемаз ен олыб онжомзовеН
поселке Первомайском было выполнено немало работ, 
направленных на  благоустройство его улиц и дворов. 
Хотелось бы знать, сколько всего дорог и тротуаров 
удалось обновить? – такой вопрос часто задают жи-
тели. В администрации муниципального образования 
подробно рассказали о том, что сделано в 2014 году.

Учредители:
Администрация МО р. п. Первомайский
Собрание депутатов МО р.п. Первомайский 
и.о. главного редактор и.и. Васильева 
Адрес редакции и издателя: Тульская обл., Щекинский район,
пос. Первомайский, пр.Улитина, 12, тел. 6-48-98

Распространяется бесплатно 
Выпуск № 4 (02) 2 февраля 2018 г. Общий тираж 1000 экз. 
заказ № .
Отпечатано в АО «Тип. «Труд» (г. Орел, ул. Ленина, 1.) 
Время подписания в печать по графику 16-00, 
фактически – 16-00.

Бюллетень «Первомайские вести» зарегистрирован 
Управлением Роскомнадзора по Тульской области 
Пи № ТУ71-00361 от 30.04 2014 г.
12+ информационная продукция, не предназначенная 
для детей младше 12 лет


